
Rozwijanie samodzielności u dzieci  

 
Samodzielność jest kluczowym elementem w rozwoju małego człowieka. Działania 
rodziców, opiekunów oraz nauczycieli i specjalistów dążą do tego, aby dziecko 
osiągnęło w przyszłości zdolność do rozumienia otaczającej rzeczywistości oraz 
kierowania swoim zachowaniem tak, aby zaspokajać swoje potrzeby psychiczne, 
społeczne, fizyczne. Samodzielność to inaczej  autonomia we wszystkich sferach 
funkcjonowania niezależnie od innych, możliwość decydowania o sobie i rozumienia 
konsekwencji wyborów, umiejętność wyznaczania sobie celu oraz kroków do jego 
realizacji, asertywność czyli wyrażanie swoich  myśli i  komunikowanie się z innymi, 
sprawność motoryczna umożliwiająca samoobsługę i realizację różnorodnych zadań (w 
tym obsługę np. narzędzi), odporność i zaradność w obliczu trudności (w sensie 
praktycznym, ale też emocjonalnym, związanym z radzeniem sobie ze stresem czy 
poszukiwaniem pomocy).  

 
 Kiedy rozwija się samodzielność? W zasadzie kształtuje się ona od samego 
początku życia dziecka w ramach adekwatnych rozwojowo możliwości i zadań.  Trudno 
wskazać moment, od kiedy należy “uczyć samodzielności”, gdyż wychowywanie do 
autonomii  może mieć miejsce już od kołyski, gdy np. obserwujemy, że dziecko zaczyna 
chwytać przedmioty, a my stymulujemy je do częstego ćwiczenia tej umiejętności, lub 
umożliwiamy nabywania nowych doświadczeń podając różnorodne zabawki.  Można 
zaznaczyć kilka etapów nabywania samodzielności: 
 
I Etap: 1. rok życia: 

- nabywanie sprawności motorycznej i manipulacyjnej, samodzielność 
lokomocyjna 

- wyodrębnienie “ja” oraz innych osób 

II Etap: 2-3 rok życia: 

- samodzielność elementarna - czynności samoobsługowe i kompetencje 
społeczne - rozwój naśladownictwa, mowy, współdziałania z innymi  

- rozwój poczucia bezpieczeństwa w świecie i relacjach połączonego z dążeniem 
do eksperymentowania i eksplorowania otoczenia 

III Etap: 4-6 rok życia: 

- nabywane i dalsze doskonalenie kompetencji praktycznych, społecznych i 
komunikacyjnych,  rozwój umiejętności dokonywania ocen, określania swoich 
preferencji  
- poczucie bezpieczeństwa podczas rozłąki z opiekunami na pewien czas, połączone ze 
zdolnością do eksplorowania otoczenia  

IV Etap - 7-12 rok życia: 

- etap szkolny- samodzielność myślenia 

- kierowanie świadome swoją aktywnością  

 



V Etap - 13-17 rok życia: 

- samodzielność refleksyjna i  zdolność do abstrahowania, czyli  umiejętność 
”myślenia 
  o sobie z dystansu” - analiza własnych działań i skutków, świadomość emocji 
swoich 
 i innych 

VI Etap - 18 rok życia  

- samodzielność autonomiczna - realizacja własnego planu życia, kierowanie sobą 
zgodnie z przyjętymi normami i wartościami. 

Co wpływa na rozwój samodzielności?   

Relacje z rodzicami oraz innymi ważnymi osobami to najistotniejszy kontekst 
rozwoju małego dziecka. Niezwykle ważne są postawy rodzicielskie czyli przekonania 
dorosłych na temat dzieci, swoich relacji z nimi oraz wychowania przekładające się na 
zachowania, emocje oraz sposoby komunikacji rodziców.  

Korzystna dla dziecka jest postawa akceptująca dziecko, wyrażająca szacunek 
do dziecka, uznanie jego podmiotowości i odrębności, docenianie go jako równie 
ważnego członka rodziny, obdarzanie pozytywnymi uczuciami. Rodzic zachęca swoje 
dziecko do wyrażania swojego zdania, współpracy, podejmowania inicjatyw 
wyznaczając jednak granice dla zachowania bezpieczeństwa. Rodzic jest tutaj 
“przewodnikiem”, “mentorem”.  

Niekorzystna dla dziecka - także pod względem jego samodzielności - jest 
postawa niezaangażowana, autorytarna oraz nadopiekuńcza.  Brak zaangażowania 
oznacza dystans uczuciowy, niedostateczne zainteresowanie dzieckiem i jego 
potrzebami,  zaniedbane. Dziecko emocjonalnie jest opuszczone, brakuje mu 
społecznych bodźców stymulujących jego ciekawość relacjami i światem, ma niskie 
poczucie własnej wartości i bezpieczeństwa, co może hamować jego rozwój. Brak 
zaangażowania może ujawniać się także dawaniu dziecku nadmiernej swobody, w 
której co prawda dziecko może rozwinąć samodzielność “nad wiek”, jednakże 
emocjonalne koszty bycia “zdanym na siebie” mogą być w przyszłości bardzo duże, 
m.in. również skutkować brakiem poczucia własnej wartości lub np. słabym 
respektowaniem granic własnych i innych.  

Postawę autorytarną cechuje chłód uczuciowy, surowość i krytyka okazywane 
dziecku.  Dziecku stawiane są nadmierne oczekiwania (często w formie nakazów i 
poleceń) przy braku wsparcia i zachęty ze strony rodzica, co wzbudza u dziecka 
negatywne emocje. Brak oczekiwanych przez rodzica zachowań pociąga za sobą kary i 
represje. Dziecko może bać się 
 i unikać stawianych przed nim wyzwań, co blokuje jego rozwój lub podejmować je ze 
strachu przed karą i odrzuceniem. Uczy się wtedy uległości i realizowania nakazów, 
przy niedostatecznym rozwijaniu własnego niezależnego myślenia i asertywności, 
poczucia sprawstwa, ciekawości i spontaniczności. Może też unikać wyzwań. 

 

Postawę nadopiekuńczą  można rozpoznać po nadmiernym i częstym 
pomaganiu dziecku, nawet przy aktywnościach odpowiadających jego możliwościom. 



Postawę tę często cechują wyrażane pozytywne uczucia do dziecka, jednakże 
towarzyszy jej - w mniejszym stopniu uświadomiony - lęk o dziecko lub lęk dotyczący 
utraty relacji z dzieckiem i “byciu niepotrzebnym”. Rodzic stawia dziecku zbyt niskie 
oczekiwania, przez co nie nabywa ono coraz większej sprawności oraz nie uczy się 
rozwiązywania problemów, znoszenia trudności.  Gdy rodzic podejmuje aktywności za 
dziecko, uczy je także bierności, ogranicza jego swobodę 
 i pozbawia go doświadczania sukcesów potrzebnych do budowania pewności siebie.  

Jak działać, aby wspierać samodzielność dziecka?  

Pozwalanie na działanie  

Dziecko potrzebuje eksperymentować i doświadczać, aby nabyć potrzebnych 
kompetencji i zdolności. Ważne, aby pozwolić dziecku na podejmowanie prób, nawet 
jeśli wiążą się one z błędami. To dzięki konsekwencjom swoich działań zobaczy, jakie 
jego myślenie  
i zachowanie “działa”, a które nie. Jeśli sobie nie radzi, warto zachęcić je do dalszych 
prób, docenić jego wysiłki i udzielić pomocy wg. ścieżki “ pokaż, poprowadź, 
przekaż”. Gdy zadanie jest zbyt trudne najpierw demonstrujemy dziecku sposób 
działania i/lub opisujemy go 
 i zachęcamy do powtórzenia. Gdy nadal nie potrafi sobie poradzić - współdziałamy 
razem z nim zachęcając go do wykonania części aktywności, lub dzielimy ją na 
łatwiejsze etapy, np. na zasadzie “ja pierwszy, ty po mnie”, “ja zacznę - ty dokończysz”. 
Kolejnym krokiem opanowywania nowej zdolności będzie samodzielne działania 
dziecka. W taki sposób jest ono wspierane bez wyręczania.  

Stawianie odpowiednich wyzwań 

Aby znaleźć “złoty środek” przy stawianiu dziecku oczekiwań należy poznać, 
jakie potrzeby i możliwości ma mały człowiek na jego etapie rozwojowym, aby nie były 
one zbyt łatwe (nie rozwijające) lub zbyt trudne (zniechęcające). Ponadto, warto podjąć 
refleksję nad swoimi postawami wychowawczymi, które przekładają się m.in. na 
stawiane oczekiwania. Istotne jest także obserwowanie dziecka i stopniowanie 
trudności zadań i zabaw - zaczynanie od prostszych i stopniowe zwiększanie ich 
trudności, złożoności. 

Uczenie odpowiedzialności 

Dziecko, aby stać się samodzielne potrzebuje działań podejmowanych samemu. 
Warto wyznaczać adekwatne do wieku zadania i obowiązki, których nie wykonuje nikt 
inny, jak dziecko lub do których musi się ono włączyć. 2-3 latek może sprzątać po sobie 
zabawki lub pomagać przy ubieraniu się; 4-5 latek może np. nakrywać do stołu, 
wybierać ubrania; 6-8 latek przygotowywać proste posiłki, ścielić łóżko. Podejmowanie 
obowiązków powinno prowadzić też do odczucia przez dziecko konsekwencji i 
rezultatów swoich działań - pozytywnych lub negatywnych. Przykładem pozytywnej 
konsekwencji wynikającej np. z posprzątanie zabawek będzie swobodny do nich dostęp 
i ponownej zabawę nimi; negatywną konsekwencja – 
 w przypadku  nieposprzątania – może być ograniczenie dostępu do nich na kolejny 
dzień. Warto omawiać też z dzieckiem, jakim wartościom służą pewne działania i 
konsekwencje. Odnosząc się do w/w przykładu wartością jest tutaj dbałość o swoje 
rzeczy, wspólne bezpieczeństwo  
i porządek. 



 

 

 

Wspieranie niezależnego myślenia 

Niezależne myślenie to fundament samodzielności oraz pewności siebie. Nie 
zawsze warto dawać dziecku gotowe odpowiedzi i rozwiązania, gdy jest ono ciekawe, 
niepewne lub nie radzi sobie z czymś. Pokonywanie problemów to świetna okazja do 
budowania pewności siebie, krytycznego myślenia  i wzmacniania odporności 
psychicznej.  Pozwól dziecku stawić czoła mniejszym problemom, przed zaoferowaniem 
pomocy. Daj dziecku też możliwość wyboru  
w bezpiecznych i kontrolowanych sytuacjach. W życiu codziennym lub podczas zabaw 
warto zadawać dziecku pytania typu “Co o tym myślisz?”, “Jak to rozwiązać?”, “Co z 
tym zrobisz?”, “Co możemy zrobić, aby osiągnąć …?”.  Wszystko to pokazuje, iż 
szanujemy i uwzględniamy autonomię dziecka, dajemy mu prawo do jego własnych 
myśli, pomysłów i emocji.   
 

W Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej można uzyskać 

specjalistyczne wsparcie psychologów, pedagogów i logopedów w zakresie m.in. 

wspierania rozwoju dziecka, diagnozy trudności rozwojowych - m.in. 

emocjonalno-społecznych czy  poznawczych oraz objąć dziecko różnorodnymi 

formami terapii.   

Osiągnięcie możliwie jak największej samodzielności i zaradności przez 

dziecko  

z niepełnosprawnością to jeden z głównych celów zajęć Wczesnego 

Wspomagania Rozwoju w PPPP. Prowadzą do tego zajęcia ze specjalistami 

nastawione na poszanowanie autonomii dziecka, rozwijanie jego poczucia 

sprawstwa i kompetencji oraz wspieranie rodziców  

w podejmowaniu korzystnych rozwojowo oddziaływań wychowawczych.  
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